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Chapter 1

Introduction

1.1 Graph decompositions

Graph decompositions and width-parameters play a very important role in
algorithmic graph theory (as well as structural graph theory). The most well-
known and studied notions include the tree-width, branch-width and clique-
width of graphs. The importance of these notions lie in the fact that many
NP-complete problems can be decided for classes of graphs of bounded tree-
/branch-width in polynomial time. A classical result of Courcelle [4] asserts
that every problem expressible in the monadic second-order logic can be de-
cided in linear time for the class of graphs with bounded tree-/branch-width.
An analogous result for matroids with bounded branch-width representable
over finite fields have been established by Hliněný [7, 8] and generalized using
a more specialized notion of width to all matroids by Král’ [10].

Most of the algorithms for classes of graphs of bounded width require a
decomposition of an input graph as part of input. Fortunately, optimal tree-
decompositions of graphs can be computed in linear time [2] if the width is
fixed and there are even simple efficient approximation algorithms [3]. For
branch-width, Oum and Seymour [13] recently established that the branch-
decompositions of a fixed width of graphs and matroids can be computed
in polynomial-time (or decided that they do not exist). Their algorithm
actually deals with a more general notion of connectivity functions which are
given by an oracle. A fixed-parameter algorithm for the same problem has
been developed by Hliněný and Oum [9].

In this thesis, we study submodular partition functions introduced by
Amini et al. [1]. This general notion includes both graph tree-width and
branch-width as special cases. We postpone the formal definition to Sec-
tion 3.1. In their paper, Amini et al. [1] presented a duality theorem that
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 6

implies the known duality theorems for graph tree-width and graph/matroid
branch-width of Robertson and Seymour [16].

Since the duality, an essential ingredient for some of the known algorithms
for computing decompositions of small width, smoothly translates to this
general setting, it is natural to ask whether decompositions of submodular
partition functions with fixed width can be computed in polynomial-time. In
this thesis, we show that such an algorithm cannot be designed in general.
In particular, we present an argument that every algorithm deciding whether
a partition width of an n-element set is at most two must ask an oracle the
number of queries exponential in n.

On a positive side, we were able to develop a notion of loose tangles, a key
ingredient of the algorithm of Oum and Seymour [13], for this more general
concept which we hope to be of some use to design algorithms for special
classes of submodular partition functions.

1.2 Graph tree-width

The notions of tree-decomposition and tree-width were first introduced (un-
der different names) by Halin [6]. Robertson and Seymour reintroduced the
two concepts, apparently unaware of Halin’s paper, in their famous Graph
Minor series. They define it for hypergraphs but we state it for simple graphs.

For a graph G = (V,E), a tree-decomposition is a pair (T, σ) where T is
a tree and σ is a mapping from the vertex set of T to the set of subsets of
vertices of G which satisfy the following conditions.

• For every edge uv ∈ E, there is a node a such that {u, v} ⊆ σ(a).

• For every vertex v ∈ V , the set σ−1(v) induces a non-empty subtree of
T .

For a node a of T , we call σ(a) ⊆ V a bag of a. The width of a tree-
decomposition (T, σ) is the maximum size of a bag of T decreased by one.
The tree-width of G is the minimum width over all tree-decompositions of
G.

There are dual combinatorial objects to tree-decompositions called bram-
bles. A bramble in a graph G is a set B of subsets of vertices of G such that
every set W from B induces a connected subgraph in G and every two sets
W1 and W2 from B touch, i.e., W1 ∪W2 induces a connected subgraph in G.

A subset of V is said to be a hitting set for B if it intersects every element
of B. The order of B is the minimum size of a hitting set for B. The bramble
number of a graph G is the maximum order of a bramble in G. The tree-
decompositions and brambles are connected through the following theorem.
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Theorem 1 (Seymour and Thomas [17]). The tree-width of every graph is
equal to its bramble number increased by one.

1.3 Graph branch-width

The notion of branch-width was also introduced by Robertson and Sey-
mour [16]. Even though it was first defined for hypergraphs, it is natu-
rally generalized to connectivity functions as we show in Section 2.1. Even
Robertson and Seymour proved their duality theorem between branch-width
and tangle number using the general setting of connectivity functions [16].

Let G = (V,E) be a simple graph. A branch-decomposition of G is a
pair (T, σ) where T is a ternary tree and σ is a bijection between the set
of leaves of T and E. Every edge e of T naturally defines a bipartition
(Ae, Ae) of the edge set E. The border ∆ of a subset F of edges is the set
of vertices in V incident with both an edge in F and an edge in F , i.e.,
∆(F ) = {v ∈ V |∃uv ∈ F and ∃u′v ∈ F}. The order of an edge e of T is the
size of the border of Ae, |∆(Ae)|, and the width of a branch-decomposition
(T, σ) is the maximum order of an edge of T . The branch-width of G is the
minimum width of a branch-decomposition of G.

The branch-width and tree-width of graphs describe very similar charac-
teristics of graphs. The following theorem by Robertson and Seymour [16]
shows that the branch-width and the tree-width are linearly dependent.

Theorem 2 (Robertson and Seymour [16]). Let G be a graph of tree-width
k and branch-width b > 1. Then

b− 1 ≤ k ≤

⌊

3

2
b

⌋

− 1.

1.4 Monadic second-order formulas

Different graph properties can be described by logic formulas. The complex-
ity of the property is reflected by the complexity of a formula expressing it.
First-order logic formulas are one of the simplest allowing quantifiers only
over elements of the universe. Second-order logic formulas allow quantifiers
over predicates. Finally, monadic second-order formulas are second-order
logic formulas where quantification is only over unary predicates (and ele-
ments of the universe). Note that unary predicates can be viewed as subsets
of the universe.

For a graph G = (V,E), the universe is the set of vertices V and there
is a predicate E(x, y) (the only binary predicate allowed), indicating the
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adjacency of vertices. This predicate represents the input. For example, the
following formula is true if and only if G is 3-colorable. The variables for
elements are printed in small letters while the variables for predicates are
printed in capital letters.

∃C1∃C2∃C3

(

∀x
3
∨

i=1

Ci(x) ∧ ∀x∀y

(

E(x, y) ⇒
3
∧

i=3

¬(Ci(x) ∧ Ci(y))

))

The well-known theorem of Courcelle [4] states that for every monadic
second-order formula ϕ and every class C of graphs of bounded tree-width,
there is a linear-time algorithm deciding whether a graph from C satisfies ϕ.

Theorem 3 (Courcelle [4]). Let k be a fixed integer and a fixed monadic
second-order logic formula ϕ. There is a linear-time algorithm for deciding
whether a graph of tree-width at most k satisfies ϕ.

1.5 Graph minors

The concepts of graph decompositions are deeply interconnected with one of
the most important theorems in the graph theory, the graph minor theorem.

A graph H is a minor of a graph G, writing H 4 G, if we can obtain
H from a subgraph of G by contracting some of its edges. A reflexive and
transitive relation is called a quasi-ordering. A quasi-ordering 6 on a set X
is a well-quasi-ordering, and the elements of X are well-quasi-ordered by 6,
if for every infinite sequence x0, x1, . . . in X there are indices i < j such that
xi 6 xj .

Actually, if X is well-quasi-ordered, then every infinite sequence in X has
an infinite non-decreasing subsequence. Now, we formulate the graph minor
theorem using these concepts.

Theorem 4 (Graph Minor Theorem; Robertson and Seymour). The finite
graphs are well-quasi-ordered by the minor relation 4.

A class C of graphs closed under isomorphism is closed under taking mi-
nors when, for every graph G ∈ C, all minors of G belong to C. For a class
H of graphs, we define a class

Forb4(H) = {G|H 64 G for all H ∈ H}

of all graphs without a minor in H. We say that H is a set of forbidden
minors for the class Forb4(H).
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Note that Forb4(H) is closed under taking minors. Actually, every class
of graphs that is closed under taking minors can be expressed by forbidden
minors. Naturally, we are interested in the smallest set of forbidden minors
for such a class of graphs. It turns out that there is indeed a unique smallest
such set H. Certainly, the set

HC = {H|H is 4-minimal in C}

satisfies C = Forb4(HC) and is contained in every such a set. Clearly, the
elements of HC are incomparable under the minor relation 4. By Theorem 4,
any set of 4-incomparable graphs must be finite, so every HC is finite. In
other words, every class of graphs closed under taking minors has a finite
number of forbidden minors.

Corollary 5. Every class of graphs that is closed under taking minors can
be expressed as Forb4(H) with finite H.

The graph minor theorem also contributed to the algorithmic graph the-
ory. Robertson and Seymour have shown that testing whether a graph con-
tains a fixed H as a minor can be done polynomial time (in cubic time
although usually with an enormous constant depending on H). Hence, it
can be decided in polynomial time whether a graph G belongs to a class
C closed under taking a minor. It is sufficient to test whether one of the

[…]

φ∗
n(α) =

{

φn,3(α) if α has at most three non-empty parts, and
3 otherwise.

For a partition β of {1, . . . , 2n} into n two-element subsets, the function φ∗
n,β

is then defined as

φ∗
n,β(α) =

φn,3(α) if α has at most three non-empty parts,
2 if α = β, and
3 otherwise.

First, we show that these functions are submodular.

Lemma 31. The function φ∗
n is submodular for every n.

Proof. Observe the following:

• If φ(α) = 0, then also φ∗
n(α) = 0.

• If φ(α) = 1, then φ∗
n(α) = 1 unless α is a set of singletons where

φ∗
n(α) = 3.

• If φ(α) = 2, then φ∗
n(α) = 2 unless α has more than three parts. In

this case, every part of α is a pair or a singleton.

Therefore the functions φn,3 and φ∗
n differ only on partitions consisting of

singletons and pairs.
Let us assume for a contradiction that φ∗

n is not submodular. Since
φ∗

n(α) ≥ φn,3(α) for all partitions α, the violation of the submodularity is
caused by an increase on the right-hand side of (3.1). Consider partitions
(A, α) and (B, β) violating the inequality (3.1). Hence, say, γ = (A∪B, α∩B)
is that partition containing only singletons and pairs. Since γ has all parts of
size at most two, |B| ≤ 2. If A ∩B = ∅, then B ⊆ A and A ⊆ B. Therefore
γ = (A, α), (B ∪A, β ∩A) = (B, β) and the inequality trivially holds. So we
can assume that |B∪A| > |B| and since 2n−2 ≤ |B| < 2n, by the definition
of φ∗

n

φ∗
n((B, β)) > φ∗

n((B ∪A, β ∩A)) . (3.5)

Since the number of non-empty parts of γ is at least 4, the number of
non-empty parts of (A, α) is at least 3 and therefore φ∗

n((A, α)) ≥ 2 by the
definition of φ∗

n. The submodularity follows from (3.5) and the fact that
φ∗

n(γ) ≤ 3 ≤ φ∗
n((A, α)) + 1.
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Lemma 32. The function φ∗
n,β is submodular for every n ≥ 4 and for every

partition β consisting only of two-element sets.

Proof. Since φ∗
n and φ∗

n,β differ only on the partition β where φ∗
n(β) ≥ φ∗

n,β(β),
β has to be on the left-hand side of the inequality (3.1) to violate it. Let
(A, α) and β = (C, γ) be the partitions violating the inequality (3.1):

φ∗
n,β((A, α)) + φ∗

n,β((C, γ)) ≥ φ∗
n,β((A ∪ C, α ∩ C)) + φ∗

n,β((C ∪A, γ ∩ A))

Since |C| = 2, φ∗
n,β((A ∪ C, α ∩ C)) ≤ 2. Hence φ∗

n,β((A, α)) ≤ 2. If |A| ≤ 2,

then |C ∪A| ≥ 2n− |A| and φ∗
n,β((C ∪A, γ ∩A)) ≤ φ∗

n,β((A, α)), contradict-
ing the assumption. Therefore A has to have at least 2n − 2 elements and
φ∗

n,β((A ∪ C, α ∩ C)) ≤ φ∗
n,β((A, α)).

If C ⊆ A, then A ⊆ C and φ∗
n,β((C ∪ A, γ ∩ A)) = φ∗

n,β((C, γ)), con-

tradicting the assumption. Therefore |A ∪ C| > |A| giving φ∗
n,β((A, α)) >

φ∗
n,β((A ∪ C, α ∩ C)). Since φ∗

n,β(β) + 1 = 3 ≥ φ∗
n,β((C ∪ A, γ ∩ A)), the

inequality (3.1) holds — a contradiction.

In the proof of the main theorem we will use the fact that the width
of the function φ∗

n is three while the width of the modified function φ∗
n,β

is two. To see that branch-width of φ∗
n,β is at most two, just consider the

following branch-decomposition T of φ∗
n,β. T has a root x with n children

v1, . . . , vn each vi connected to two leaves corresponding to the two elements
in βi. Since φ∗

n,β(αx) = φ∗
n,β(β) = 2 and φ∗

n,β(αvi
) = 2, for i = 1, . . . , n, the

branch-decomposition T has width two. In the next lemma, we show that
the branch-width of φ∗

n is three.

Lemma 33. For n ≥ 4, the branch-width of φ∗
n is three.

Proof. Let T be a branch-decomposition of φ∗
n of width smaller than three.

We assume there are no nodes of degree two in T since we can contract them
obtaining a smaller branch-decomposition of the same width. Since every
internal node v of T of degree larger than three corresponds to a partition
αv of E with more than three parts (thus φ∗

n(αv) = 3), there are no such
vertices in T and T is a ternary tree. Consider an arbitrary internal node v
of T with less than two leaves as neighbors. There have to be such a vertex
v since there are at most n vertices with two leaves as neighbors but there
are 2(n− 1) internal nodes. For such a vertex v, αv contains a part with at
least three elements and at most 2n− 3 elements implying φ∗

n(αv) = 3. This
finishes the proof.

We are now ready to establish our hardness result. We assume the exis-
tence of an algorithm and show that it cannot discover a small discrepancy
between a submodular partition function having width three and two.
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Theorem 34. There is no sub-exponential algorithm for determining whether
the branch-width of an oracle-given submodular partition function on a set
with 2n elements is at most two.

Proof. Assume that there exists such a sub-exponential algorithm A and run
A for the submodular partition function φ∗

n. The algorithm A must clearly
output that the width φ∗

n is at least three. Since the running time of the
algorithm is sub-exponential, for n sufficiently large, there exists a partition
β of {1, . . . , 2n} into n two-element subsets such that A never queries β (there
are (2n)!/(n!2n) such partitions and A cannot query all of them because of
its running time). However, the algorithm A for φ∗

n,β performs the same
steps and thus it outputs that the width of φ∗

n,β is at least three which is not
correct.
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