Posudek oponenta na diplomovou práci

Rozklady grafů
Bc. Petra Škody.

Práce se zabývá otázkou určení větvené šířky a to pro submodulární funkce. Stěžejní je závěrečná část práce na str. 33-39, kde autor předkládá dva výsledky:

- jednak větu o dualitě, kde ukazuje, že dualním objektem rozkladovému stromu je tzv. loose tangle (Věta 27), a
- konstrukci submodulární funkce takové, že pro algoritmické prokázání, že její větvená šířka je dva by bylo třeba určit exponenciálně mnoho hodnot této funkce (Věta 34).

Kromě toho práce shrnuje známé analogické výsledky pro užší třídu submodulárních funkcí, tzv. souvislostní funkce (connectivity functions).

Jde o těžké téma, kterému se v současnosti věnuje řada předních expertů působících v teorii grafů a teoretické informatice. Autor prokazuje, že se v náročné problematice dovede zorientovat, i že umí získat netriviální výsledky.

Mou jedinou kritickou výtkou je, že práce je psána bez ohledů na čtenáře. Koncepty nejsou řádně vysvětleny. Např. u definice částečného větveného rozkladu by bylo dobré uvést, že se předpokládá, že množinový systém α je uzavřen na průniky a sjednocení, aby definice f_α měla smysl. Toto zúplnění se mlčky předpokládá i v důkazu věty 6. Mnohé pojmy by si zasloužily vlastní definici. V celé práci není jediná ilustrace a jediným příkladem submodulární funkce je mohutnost hranice ze str. 11 (a to s překlepem "...function δ_2 , defined as $d_2 = \dots$ "). Leckde by bylo dobré doplnit předpoklady (např. u Algoritmu 1, že f je souvislostní, nikoli jen submodulární funkce). Největším nešvarem je, že často jsou details argumentace ponechány na čtenáři. Např. konstrukce legálního uspořádání v Algoritmu 1. Navíc časová složitost tohoto algoritmu daná rekurzivním rozložením úlohy nad vstupem velikosti n na n úloh nad vstupem velikosti $n-1$ dává exponenciální složitost. Dost možná, že by se prokázalo, že některé argumenty lze zjednodušit (např. v závěru důkazu Věty 6, pro $e_1 \in T_1$ by mělo být $Y = \bigcup(\sigma_1(b_1) \cap C)$, z čehož dle mého názoru plyne, že $Y \subseteq C$). Práce by mohla obsahovat rejstřík a seznam symbolů usnadňující orientaci v textu. Absence závěrečného shrnutí jen dokresluje slabou koncepci celé práce.

Autor by měl do budoucna zvážit, jakým způsobem hodlá výsledky svého bádání předkládat vědecké komunitě. Stručnost, jakou zvolil u své diplomové práce, není na místě. I přes uvedenou výhradu doporučuji uznat předkládanou práci jako diplomovou.

V Praze 25. května 2009